UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL No 03/2023

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSSO NOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA

UNIVERSIDADE TIRADENTES – TURMA 2024

 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2023 - TURMA 2024

A Pró-Reitoria de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão, da Universidade Tiradentes

(PPGPE/UNIT) torna público aos interessados a publicação do Cronograma de seleção da

segunda chamada do Edital nº 03/2023 - TURMA 2024 do processo seletivo para os cursos de

Mestrado e Doutorado em Educação (PPED/UNIT).

Onde se lê:

1º período: de 28 de setembro de 2023 a 10 de novembro de 2023

Leia-se:

1º período: de 28 de setembro de 2023 a 17 de novembro de 2023

Onde se lê:

https://www.unit.br/hubfs/politica-pos-unit-pe-e-unit-se.pdf

Leia-se:

https://www.unit.br/hubfs/PolticadeBenefciosPsGraduao.pdf

Onde se lê:

CRONOGRAMA DAS ETAPAS DE SELEÇÃO E MATRÍCULA

1º PERÍODO DE SELEÇÃO

ATIVIDADES DATA HORÁRIO LOCAL

Inscrição on line
de 28/09/2023

até 10/11/2023
- www.unit.br/ppg

Publicação das

inscrições

homologadas

a partir de

14/11/2023
- https://ppg.unit.br/pped

Entrevista e Avaliação

de Currículo
16 a 20/11/2023 08h às 18h a informar

Divulgação do

Resultado Parcial

a partir de

22/11/2023
- https://ppg.unit.br/pped

Recursos 23/11/2023 - https://ppg.unit.br/pped

Resultado Final
a partir de

24/11/2023
- https://ppg.unit.br/pped

Matrícula antecipada

do aluno

27/11 a

22/12/2023

8h às 12h e

das 14h às 18h

Departamento de Assuntos Acadêmicos e

Financeiros - DAAF

Matrícula do aluno 02 a 26/01/2024
8h às 12h e

das 14h às 18h

Departamento de Assuntos Acadêmicos e

Financeiros - DAAF

Matrícula de

Excedentes
30/01/2024

8h às 12h e

das 14h às 18h

Departamento de Assuntos Acadêmicos e

Financeiros - DAAF

Início das aulas
a partir de

05/02/2024
- a informar

https://www.unit.br/hubfs/PolticadeBenefciosPsGraduao.pdf
file:///C:/Users/alexandre_chagas/Meu%20Drive/PPED/coordenacao/Edital/Discente/Turma%202024_1/www.unit.br/ppg
https://ppg.unit.br/pped
https://ppg.unit.br/pped
https://ppg.unit.br/pped
https://ppg.unit.br/pped

UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Leia-se:

CRONOGRAMA DAS ETAPAS DE SELEÇÃO E MATRÍCULA

1º PERÍODO DE SELEÇÃO

ATIVIDADES DATA HORÁRIO LOCAL

Inscrição on line
de 28/09/2023 até

17/11/2023
- www.unit.br/ppg

Publicação das

inscrições

homologadas

a partir de

21/11/2023
- https://ppg.unit.br/pped

Entrevista e Avaliação

de Currículo
23 a 27/11/2023 08h às 18h a informar

Divulgação do

Resultado Parcial

a partir de

29/11/2023
- https://ppg.unit.br/pped

Recursos 30/11/2023 - https://ppg.unit.br/pped

Resultado do recurso 01/12/2023

Resultado Final
a partir de

01/12/2023
- https://ppg.unit.br/pped

Matrícula antecipada

do aluno
04 a 22/12/2023

8h às 12h e

das 14h às

18h

Departamento de Assuntos Acadêmicos e

Financeiros - DAAF

Matrícula do aluno 02 a 26/01/2024

8h às 12h e

das 14h às

18h

Departamento de Assuntos Acadêmicos e

Financeiros - DAAF

Matrícula de

Excedentes
30/01/2024

8h às 12h e

das 14h às

18h

Departamento de Assuntos Acadêmicos e

Financeiros - DAAF

Início das aulas
a partir de

05/02/2024
- a informar

Aracaju (SE), 10 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Alexandre Meneses Chagas

Coordenador (pro tempore) do Programa de Pós-graduação em Educação

Universidade Tiradentes – Unit

file:///C:/Users/alexandre_chagas/Meu%20Drive/PPED/coordenacao/Edital/Discente/Turma%202024_1/www.unit.br/ppg
https://ppg.unit.br/pped